
Determinazione n. 375 del 26/03/2020 
 

 

 
CITTA’ DI ALESSANDRIA 

Servizio Autonomo Polizia Locale 
 

OGGETTO: PROCEDURA AFFIDAMENTO FORNITURA TRAMITE LOCAZIONE, CON FACOLTÀ DI 
RISCATTO GRATUITO, DI APPARECCHIATURE RILEVAZIONE AUTOMATICA 
INFRAZIONI SEMAFORICHE E SERV. CONNESSI. CIG 82332336CD - CUP 
I39E20000090004  PRESA D’ATTO GARA DESERTA. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE 

 

Premesso che con determinazione rg. 261 del 3/03/2020, per le 
motivazioni ivi indicate e che si richiamano per relationem, era stata 
indetta la procedura per l’affidamento della fornitura tramite locazione, 
con facoltà di riscatto gratuito, di apparecchiature per la rilevazione 
automatica delle infrazioni semaforiche, comprensivo di installazione, 
manutenzione e servizi connessi. CIG 82332336CD – CUP 
I39E20000090004 inerente il monitoraggio dell’intersezione tra Spalto 
Gamondio/Via Don Luigi Orione/Corso IV Novembre; 

Dato atto che la procedura è quindi stata avviata in data 3/3/2020 
mediante RDO (Richiesta di offerta) da presentarsi entro e non oltre il 
19/03/2020 sul portale “acquistiinretepa” messo a disposizione da 
CONSIP/MEPA mediante acquisizione di offerte da parte di tutti gli OO.EE. 
Interessati e in possesso dei prescritti requisiti, purché iscritti al Bando 
“Beni Categoria: Veicoli e fornitura per la mobilità” - Codice CPV: 
34923000-3 - RDO N. 2528626; 

TUTTO CIO’ PRELIMINARMENTE ESPOSTO,  

Preso Atto che in data 19/03/2020 nessun operatore economico ha 
presentato un’offerta e, pertanto, la procedura è stata dichiarata deserta 
dal sistema telematico di CONSIP/MEPA (allegato parte integrante e 
sostanziale al presente provvedimento); 



Determinazione n. 375 del 26/03/2020 
 

 

Visto l’art. 65 del Codice dei Contratti Pubblici che prevede al comma 1 
che “ le stazioni appaltanti che hanno aggiudicato un contratto pubblico o 
concluso un accordo quadro inviano un avviso secondo le modalità di 
pubblicazione di cui all’art. 66, conforme all’allegato IX A, punto 5, 
relativo ail’esito del procedimento di aggiudicazione”; 

APPURATO che non esistano obblighi di pubblicità né in ambito nazionale 
né comunitario, dell’esito della procedura di gara nelle ipotesi di 
conclusione del procedimento senza un provvedimento di aggiudicazione, 
ovvero in quelle ‘negative’ in cui, per motivi di varia natura, la gara non 
venga aggiudicata quali l’esistenza di offerte inappropriate o inammissibili 
o, come nel caso di specie, la gara deserta (nessuna offerta presentata);  

REPUTATO tuttavia opportuno adempiere ai principi comunitari ispiratori 
della disciplina che regola gli appalti pubblici, ed in particolar modo al 
principio di pubblicità, nonché in ossequio alla disciplina normativa 
generale inerente il procedimento amministrativo, Legge 241/90 che 
all’art. 2 co.1 impone la conclusione di ogni procedimento amministrativo 
mediante un provvedimento espresso; 

RITENUTO pertanto che, per le motivazioni in premessa esplicitate, si 
debba prendere atto di tale evento (gara deserta in relazione alla RDO su 
MEPA n. 2528626, effettuando la necessaria comunicazione di chiusura 
lotto sul sistema dell’Autorità Nazionale Anticorruzione AVCPASS e 
concludendo espressamente il procedimento ai sensi dell’art. 2, co. 1 
della Legge 241/1990 e ssmmii sopra citato; 

Visti:  

•  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti 
pubblici) e successive modificazioni e integrazioni;  

•  il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 – Disposizioni integrative 
e correttive al D.Lgs. n. 50/2016 (G.U. n. 103 del 5/05/2017); 

•  Le Linee Guida A.n.a.c. n. 3 e 4 di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 
e.m. e i.; 

•  Il D.M. 7 marzo 2018, n. 49; 

•  l’art. 3, comma 8, della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m. e i., in base 
al quale le parti contraenti assumeranno gli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari derivanti dal contratto; 



Determinazione n. 375 del 26/03/2020 
 

 

•  il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali); 

•  il nuovo Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 156/357/514, in data 22.12.2014, ad 
oggetto “D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. Approvazione del 
nuovo Regolamento di Contabilità della Città di Alessandria”; 

Richiamato l’art. 163 del vigente D.Lgs. 267/00 smi inerente l’esercizio 
provvisorio nelle more dell’approvazione del Bilancio di previsione 
2020/2022; 

Attestata, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma, del citato D.Lgs. n. 
267/2000 e s. m. e i. la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
esplicata con il presente atto, mediante il rilascio del previsto parere di 
regolarità tecnica; 

In forza della determinazione dirigenziale rg. 1688/2019 di conferimento 
dell’incarico di P.O. allo scrivente RUP – Responsabile del Servizio 
Autonomo Polizia Locale, per un triennio, 

 

D E T E R M I N A 

Sulla base delle motivazioni e per le considerazioni in premessa riportate: 

1. DI PRENDERE ATTO della comunicazione pervenuta sul sistema 
Acquistiinretepa (allegata e parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento); 

2. DI CONCLUDERE espressamente, ai sensi dell’art. 2, co. 1 della 
Legge 241/1990 e ssmmii il procedimento amministrativo avviato 
con det. rg. 261 del 3/3/2020 inerente la procedura per 
l’affidamento della fornitura tramite locazione, con facoltà di 
riscatto gratuito, di apparecchiature per la rilevazione automatica 
delle infrazioni semaforiche, comprensivo di installazione, 
manutenzione e servizi connessi. CIG 82332336CD – CUP 
I39E20000090004 per il monitoraggio dell’intersezione tra Spalto 
Gamondio/Via Don Luigi Orione/Corso IV Novembre, mediante RDO 
(Richiesta di offerta) N. 2528626; 

 



Determinazione n. 375 del 26/03/2020 
 

 

3. DI DARE ATTO che si è proceduto a chiudere il relativo lotto sul 
sistema AVCPASS dell’Autorità Anticorruzione. 

 
 

Il Responsabile 
Servizio Autonomo Polizia Locale 

Alberto Bassani
 


